
Determinazione  10 agosto 2022, n.806

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI, UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA E
POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE POTENZA

REGIONE BASILICATA

PSR Basilicata 2014 - 2022. Bando Misura 1 Sottomisura 1.1 ex D.G.R. n.435/2019 –
Proroga termini attuazione progetti formativi al 30/06/2023



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO  il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 226/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione de l la  
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. del 
17/11/2016 n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della 
Giunta”; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 1340/2017, ad oggetto: “Modifica della D.G.R. 539 del 23 aprile 

2008. Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni 
dirigenziali della Giunta regionale”; 

 
VISTA  la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 
 

VISTO  il Regolamento regionale del 10.02.2021, n.1, recante: “Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 
del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture 
amministrative della Giunta regionale; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale; 

 
VISTA la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

 

VISTA  la D.G.R. del 12 novembre 2021, n. 906, “Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 226 del 30.03.2021, ad oggetto: “Piano Triennale di 

Prevenzione della corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021 – 2023- 
Approvazione”;  

 

 



 

Pagina 3 di 7 

VISTI  i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2014/2020 in 
materia di fondi SIE (Fondi Strutturali e di Investimenti Europei) e in 
particolare: 

 

- Regolamento (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, che abroga il Reg (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio (regolamento generale) e ss. mm. ii.; 

- Regolamento (UE) n.1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il Reg 
(CE) n.1698/2005 del Consiglio (regolamento FEASR) e ss. mm. ii.; 

- Regolamento delegato (UE) n.994/2014 che modifica gli allegati VIII e VIII 
quater del Reg (CE) n.73/2009 del Consiglio, l’allegato I del Reg (UE) n. 
1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio e gli allegati 11,111 e IV 
del Reg (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio e ss. 
mm. ii.; 

- Regolamento delegato (UE) n.807/2014 che integra talune disposizioni del 
Reg(UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie e ss. mm. ii.  

- Regolamento di esecuzione (UE) n.808/2014 recante modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) n.1305/2013 del parlamento europeo e 
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e ss. mm. ii. 

- Regolamento di esecuzione (UE) n.809/2014 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 
controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità e ss. mm. ii.; 

- Regolamento di esecuzione UE della Commissione n. 2020/1009, 
modificativo dei regolamenti di esecuzione (UE) n.808/2014 e (UE) 
n.809/2014 per quanto riguarda alcune misure per rispondere alla crisi 
causata dalla pandemia di COVID-19; 

VISTA la versione n. 10.1 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Basilicata per il periodo 2014-2020 adottata con Decisione C (2021) 7789 del 
25.10.2021;  

VISTA    la D.G.R. n. 202100946 del 25.11.2021 di presa d’atto della Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C (2021) 7789 del 25.10.2021 di 
approvazione delle modifiche al Programma (Versione 10.1); 

VISTA la D.G.R. n. 435 del 04 luglio 2019 avente ad oggetto: “Programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2020 Approvazione Avviso Pubblico Misura 1 
Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione Sottomisura 1.1 " 
Sostegno per azioni di informazione professionale e acquisizione di 
competenze"; 

VISTE            in particolare le Determinazioni Dirigenziali: 

- Determinazione Dirigenziale n. 1149 del 21 dicembre 2020 “PSR 
Basilicata 2014/2020 - Misura 1 Trasferimento di conoscenze e azioni di 



 

Pagina 4 di 7 

informazione Sottomisura 1.1 "Sostegno per azioni di informazione 
professionale e acquisizione di competenze" - Operazione 1.1 – Sostegno 
per azioni formazione professionale ed acquisizione di competenze - 
Approvazione esiti istruttori”; 

 
- Determinazione Dirigenziale n. 279 del 26 marzo 2021 “PSR Basilicata 

2014/2020 - Misura 1 Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione 
Sottomisura 1.1 "Sostegno per azioni di informazione professionale e 
acquisizione di competenze" - Operazione 1.1 – Sostegno per azioni 
formazione professionale ed acquisizione di competenze - Approvazione 
esiti istruttori definitivi”; 
 

- Determinazione Dirigenziale n. 40 del 24 gennaio 2022 ““PSR Basilicata 
2014/2020 - Misura 1 Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione 
Sottomisura 1.1 " Sostegno per azioni di informazione professionale e 
acquisizione di competenze" Operazione 1.1 – Sostegno per azioni 
formazione professionale ed acquisizione di competenze. D.D. 
14AI.2021/D.00279 del 26/03/2021 Modifiche e integrazioni; 

PRESO ATTO  che n.40 Organismi di formazione beneficiari ammessi al sostegno hanno 
sottoscritto gli atti di concessione nei mesi di febbraio e marzo 2022; 

VISTO l’Art.16 del Bando “Termini e scadenze per l’esecuzione delle operazioni”, di 
cui alla D.G.R. n.435 del 04 luglio 2019, che prevede che: “Le attività devono 
essere avviate entro 60 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo alla data di sottoscrizione dell’atto individuale di concessione del 
sostegno, previa comunicazione di inizio attività, da notificarsi al RdS a mezzo 
PEC. Il termine ultimo per il completamento delle attività, inteso come 
conclusione fisica (conclusione di tutte le attività previste nell’intervento 
formativo approvato) e finanziaria degli stessi (ultimazione dei pagamenti ed 
acquisizione delle relative quietanze) sarà fissato in relazione al 
cronoprogramma presentato dal beneficiario nella domanda di sostegno, non 
oltre comunque 6 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione dell’atto di 
concessione del sostegno”;  

VISTO l’Allegato tecnico n.1 al Bando della Sottomisura 1.1, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, che dispone una serie di adempimenti da parte dei 
beneficiari per l’avvio delle attività propedeutiche alla formazione dei 
destinatari;  

PRESO ATTO  che i beneficiari hanno avviato con difficoltà le attività propedeutiche alla 
formazione su richiamate, in seguito alle criticità legate all’emergenza 
sanitaria da SARS COVID-19, e che tale circostanza non era prevedibile al 
momento della previsione del cronoprogramma di attuazione degli interventi 
formativi, contenuto nell’Allegato 1 del Bando su richiamato; 

CONSIDERATO  che, successivamente alla sottoscrizione degli atti di concessione, è 
pervenuto, a mezzo pec, un elevato numero di richieste di proroga dei termini 
previsti di cui all’Allegato n.1 al Bando per l’avvio delle attività propedeutiche 
alla formazione;  

PRESO ATTO  nello stesso tempo, dell’elevato numero di richieste di proroga del termine 
previsto di conclusione dei progetti, a causa delle difficoltà di attuare gli 
interventi formativi nei mesi estivi, che rappresentano il periodo di maggiore 
impegno lavorativo per gli agricoltori;  



 

Pagina 5 di 7 

CONSIDERATO    inoltre, che numerosi interventi formativi prevedono quali destinatari i 
beneficiari della Misura 6 - Sottomisura 6.1 “Aiuto all'avviamento di imprese 
per i giovani agricoltori” del PSR Basilicata 2014 – 2022; 

VISTO il Bando sulla Sottomisura 6.1, approvato con D.G.R. n.884 del 29.10.2021 e 
pubblicato sul BUR Basilicata n.79 del 03 novembre 2021”; 

VISTA la D.G.R. n.10 del 14.01.2022 – “PSR Basilicata 2014-2020 - DGR 884 del 
29/10/2021 – recante il “Differimento termini, modifiche ed integrazioni 
all'Allegato A del Bando: Misura 6 - Sottomisura 6.1 “Aiuto all'avviamento di 
imprese per i giovani agricoltori"; 

VISTO che con Determinazione 15 giugno 2022, n.485, pubblicata sul BURB n.26 del 
16 giugno 2022, sono stati approvati gli elenchi provvisori delle domande 
ammesse e finanziabili dei beneficiari della Sottomisura 6.1 e delle domande 
non ammesse; 

CONSIDERATO che entro trenta giorni dalla pubblicazione della graduatoria su richiamata, 
potranno essere presentate le istanze di riesame da parte dei richiedenti non 
ammessi al sostegno e che gli atti di concessione potranno essere sottoscritti 
dai beneficiari solo in seguito al positivo esito delle verifiche in campo, sulla 
base delle disposizioni del bando; 

PRESO ATTO,  pertanto, che gli Organismi di Formazione potranno avviare le attività di 
selezione dei beneficiari della Sottomisura 6.1 solo in seguito alla 
sottoscrizione degli atti di concessione da parte di questi ultimi; 

VISTO l’Art.20 del Bando “Varianti e proroghe” di cui alla D.G.R. n.435 del 04 luglio 
2019, il quale prevede che: “La proroga (..omissis…) non potrà essere superiore a 

45 giorni rispetto alla data di ultimazione delle attività indicata nell’atto di concessione 
individuale del sostegno. Decorso inutilmente tale ultimo termine sarà applicato il 
regime sanzionatorio”; 

 
PRESO ATTO che per le motivazioni su esposte, tale termine non è più compatibile con le 

condizioni su richiamate in cui i beneficiari devono attuare gli interventi 
formativi e chiudere i progetti con il rilascio della domanda di pagamento a 
saldo finale sul Sistema SIAN; 

 

RICHIAMATA  la D.G.R. n. 323 del 15/05/2020 con la quale sono state apportate modifiche 
ed integrazioni alla D.G.R. n.254 del 28.03.2017, recante le Linee di 
indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della 
Regione Basilicata e le disposizioni attuative generali, successivamente 
modificate ed integrate con DD.GG.RR. n.1402/2018, n.607/2019, 
n.859/2019, in particolar modo al Par. 9 “Varianti e proroghe”, per le 
conseguenze dell’emergenza sanitaria da COVID-19; 

RICHIAMATO il punto 5 del deliberato di cui alla D.G.R. n. n. 435 del 04 luglio 2019, che dà 
atto che tutti gli adempimenti e gli atti finalizzati all’attuazione del Bando di cui 
al punto 1, potranno essere adottati, con proprio provvedimento, dal dirigente 
dell’Ufficio Competente di cui alla D.G.R n. 1096 del 27/09/2016; 

 
CONSIDERATO  che si rende necessario facilitare l’efficace proseguimento degli interventi 

formativi per la platea degli imprenditori agricoli, ed evitare la parziale 
attuazione degli stessi da parte dei beneficiari della Sottomisura 1.1, con la 



 

Pagina 6 di 7 

ulteriore conseguenza della perdita di risorse finanziarie sul PSR Basilicata 
2014-2022; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, di: 

 

1. fissare il termine massimo per la chiusura degli interventi formativi, inteso come 
conclusione fisica (conclusione di tutte le attività previste nell’intervento formativo 
approvato) e finanziaria degli stessi (ultimazione dei pagamenti ed acquisizione delle 
relative quietanze) con il rilascio della domanda di pagamento a saldo finale sul portale 
SIAN al 30/06/2023;   
 

2. stabilire, in conseguenza di quanto fissato al punto 1, che tutti i termini di cui all’Art.16 del 
citato Bando e all’Allegato tecnico 1 non sono da ritenere vincolanti, fermo restando tutti gli 
obblighi ivi previsti, in capo al beneficiario, per l’attuazione degli interventi formativi; 
 

3. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa a carico del 
bilancio regionale in quanto rientrante nel Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022; 
 

4. di pubblicare integralmente il presente provvedimento sul B.U.R. della Regione Basilicata e 
di darne massima evidenza sui siti www.regione.basilicata.it e 
http://europa.basilicata.it/feasr/; 

         

5. di dare atto che la pubblicazione sul BURB costituisce pubblicità legale e sostituisce ogni 
atto di notifica agli interessati. 

Anna De Stefano

Rocco Vittorio Restaino


